Краснодонский городской совет

Луганской области

Шестого созыва

Сорок четвертая  сессия

РЕШЕНИЕ

От  24.01.2014 г.

№ 44/3231

г.Краснодон

О заявлении депутатов Краснодонского

городского совета в связи

с общественно-политической

ситуацией в Украине
Руководствуясь ст. 140 Конституции Украины, ст.19 Закона Украины «О статусе депутатов местных советов» ст.10, ст.26  Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», с целью предотвращения дестабилизации политической и социально-экономической ситуации в государстве, Краснодонский городской совет

РЕШИЛ:

1.   Принять заявление депутатов Краснодонского городского совета (прилагается).

2.  Направить данное решение и заявление Президенту Украины, Кабинету Министров Украины, Верховной Раде Украины.
            3.  Опубликовать данное решение и обращение  в газете  «Слава Краснодона».
Городской голова

     Ю.Б. Баклагов
Заявление

депутатов Краснодонского городского совета

Мы, депутаты Краснодонского городского совета, считаем необходимым заявить свою позицию в отношении ситуации, сложившейся в столице Украины. Краснодонский городской совет выражает свою поддержку Президенту Украины В.Ф. Януковичу и решительно призывает представителей всех политических сил сделать все возможное, чтобы прекратить эскалацию напряженности в стране и  избежать дальнейшего кровопролития.

События, происходящие на  Майдане, поставили под угрозу судьбу нашего государства и народа Украины в целом. Так называемые "мирные демонстранты" показали свое истинное лицо: они штурмуют правительственные здания, совершают поджоги, откровенно провоцируют представителей правоохранительных органов и вполне осознанно идут на нарушение закона.

Мы считаем, что подобные действия недопустимы! Ответственность должны понести не только исполнители массовых беспорядков, но и их зачинщики – Яценюк, Тягнибок, Кличко. Нельзя допустить, чтобы из-за политических разногласий и неумения лидеров оппозиции решать вопросы за столом переговоров страдали простые граждане.

В столкновениях в Киеве и с одной, и с другой стороны задействована молодежь. Совсем юные ребята в мирное время стоят на огневом рубеже  по разные стороны баррикад. Так не должно быть! А для этого мы, депутаты всех уровней, представители власти, общественности, духовенства должны объединиться и сделать все возможное, чтобы остановить затянувшееся противостояние.

За два месяца  погромов майдан доказал: никакого конструктивного плана для развития Украины у них нет. Зарубежные спонсоры поставили перед оппозицией другую задачу – разрушить Украину, разорвать её на части. Что они сейчас и пытаются делать. Безответственные руководители Евромайдана не заинтересованы в мирном разрешении сложившейся ситуации, потому что преследуют собственные амбициозные цели: добиться власти любой ценой.

Но оппозиция – это еще не вся Украина и никто не давал ей права делать заявления от имени всего народа. Мы считаем, что, независимо от политических предпочтений, все украинцы, которые стремятся жить в мире и согласии, должны сегодня объединиться, чтобы  избежать гражданской войны  и   раскола страны.

Анализируя текущую общественно-политическую ситуацию, мы можем с уверенностью утверждать: события в Киеве подтвердили актуальность и своевременность антиэкстремистских законов, принятых Верховной Радой Украины.  Насилию и агрессии должен быть поставлен надежный законодательный заслон.

Мы обращаемся к Президенту Украины как к гаранту Конституции с требованием принять самые решительные меры по наведению порядка и восстановлению законности в стране. Мы выступаем за мирное урегулирование политического конфликта и призываем все политические силы сесть за стол переговоров. Судьба Украины – в наших руках!

Принято на 44  сессии

Краснодонского городского совета

шестого созыва 24.01.2014.